
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4670 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA HACCP E MONITORAGGIO DI ANALISI 
MICROBIOLOGICHE PER N. 16 CUCINE SITUATE PRESSO SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO 
DEL COMUNE DI CARRARA. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 
2,  DEL D.LGS 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) 
DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. SERLAB AMBIENRTE SRL  
CIG: 95087905BD 

Determinazione del 24/11/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE Nausicaa S.p.A, in virtù del vigente contratto di Servizio stipulato con il Comune 
di Carrara, ha la gestione di alcune mense delle scuole materne e asili nido del Comune di Carrara;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 4i) del 
24/10/2022 con cui si deliberava l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione di un 
operatore economico qualificato cui affidare il servizio di consulenza e assistenza HCCP, 
comprensivo di campionamenti e analisi, per il servizio ristorazione scolastica e si autorizzava la 
sottoscritta alla sottoscrizione di tutti gli atti relativi, compreso il conseguente contratto; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare un operatore qualificato cui affidare il servizio in 
oggetto;  
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Servizio competente, da cui si evince quanto segue: 
- la durata dell’affidamento è di mesi 24 e lo stesso è rinnovabile per ulteriori mesi 24; 
-  l’importo biennale del servizio è quantificato in euro 30.000,00 e nel caso di rinnovo, il valore 
complessivo dello stesso ammonta ad euro 60.000,00 oltre iva di legge;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, e successive modificazioni, che 
consente, nel caso di affidamenti di servizio di importo inferiore ad euro 139.000,00, di procedere 
tramite affidamento senza necessità di un confronto concorrenziale;  
 
RITENUTO, avuto riguardo al valore del servizio da affidare, di procedere all’affidamento  ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, come modificata dalla L: 108/2021, realizzando 
però un confronto comparativo tra operatori economici operanti nel settore, nel rispetto del principio 
di concorrenza;  
 
DATO ATTO di quanto segue:  
- si è proceduto alla pubblicazione, sul sito aziendale nonché sulla piattaforma telematica in uso alla 
società per la gestione delle procedure di appalto, di un avviso esplorativo con contestuale richiesta 
di offerta; 
- la procedura si è svolta, ai sensi di quanto previsto all’art. 58 del Codice, tramite la Piattaforma 
telematica Net4market; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
PRESO ATTO di quanto segue: 
- sono state presentate le seguenti offerte: 
1) Bio Consult srl, C.F. /P.I. 01303760530, ribasso offerto pari al 25,50% 
2) Etruscaform sr, C.F./P.I. 01091840114, ribasso offerto pari al 5,00% 
3) Food Control Quality Synergy srl, C.F./P.I. 13356751001, ribasso offerto pari al  14,20% 
4) Maria Bruzzese, C.F. BRZMRA84A42H224M e P.I. 02940290808, ribasso offerto pari al  18,00% 
5) Serlab Ambiente srl, C.F./P.I. 03620430839, ribasso offerto pari al  26,20 
6) Tecnocreo srl, C.F/P.I.  01354890459, ribasso offerto par al  16,66% 
- la miglior offerta è quella presentata da Serlab Ambiente srl, C.F./P.I. 03620430839, sede legale 
in Tusa, 98079, ME, Via Nazionale 54, con il ribasso offerto del 26,26%; 
- a seguito del ribasso offerto dal suddetto concorrente, il valore biennale del contratto ammonta ad 
euro 22.140,00 oltre iva di legge; 
 
RITENUTO, verificata la correttezza delle procedure svolte, di procedere all’affidamento delle 
prestazioni in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 come modificata dalla 
l. 108/2021, alla società Serlab Ambiente srl; 
 
DATO ATTO CHE:   
- il servizio sarà realizzato nel rispetto di quanto stabilito dal capitolato tecnico, agli atti;                                                                                                                                                                   
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 
compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 
- come evidenziato nell’avviso esplorativo pubblicato, qualora il Comune di Carrara non dovesse 
rinnovare (oppure dovesse risolvere) il contratto di servizio sottoscritto con Nausicaa S.p.A., in virtù 
del quale alla stessa compete la realizzazione dei servizi in oggetto, il contratto sottoscritto con 
l’aggiudicatario della presente procedura si intenderà risolto di diritto e lo stesso nulla potrà 
pretendere se non il pagamento delle prestazioni regolarmente erogate; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Riccardo Andolcetti; 
- sono in corso le verifiche finalizzate alla comprova, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei 
requisiti richiesti e, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al buon esito delle 
stesse, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa, che si intende integralmente richiamata, è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce la motivazione; 
- di procedere all’affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020 come modificata 
dalla l. 108/2021, del servizio di consulenza HACCP e monitoraggio di analisi microbiologiche per n. 
16 cucine situate presso le scuole materne e gli asili nido del Comune di Carrara, per l’importo 
complessivo biennale di euro 22.140,00 oltre iva di legge, a Serlab Ambiente srl, C.F./P.I. 
03620430839, sede legale in Tusa, 98079, ME, Via Nazionale 54, con il ribasso offerto del 26,26%; 
-  di dare atto che,  qualora il Comune di Carrara non dovesse rinnovare (oppure dovesse risolvere) 
il contratto di servizio sottoscritto con Nausicaa S.p.A., in virtù del quale alla stessa compete la 
realizzazione dei servizi in oggetto, il contratto sottoscritto con l’aggiudicatario della presente 
procedura si intenderà risolto di diritto e lo stesso nulla potrà pretendere se non il pagamento delle 
prestazioni regolarmente erogate. 
                       
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.”  
e successive modificazioni 


		2022-11-24T10:46:14+0100
	venuti lucia




